
 1 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Oggetto: determina a contrarre per l' affidamento, tramite trattativa diretta su mepa, della 
fornitura di dispositivi di Protezione Individuale per personale ATA azienda agraria, 
personale docente coinvolto in attività di esercitazione e studenti coinvolti in stage ed 
esercitazioni aziendali. 
 CIG n.   ZE227B467A 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai 
dirigenti la competenza in materia di gestione; 
 
Viste le disposizioni di cui all’art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 – nuovo codice degli 
appalti,secondo le quali: 
1) le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
2) per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla 
soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, la stazione appaltante 
procede mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In 
caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie 
merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante 
lo svolgimento di procedura ordinaria ai sensi codice degli appalti; 
 
Esaminata la richiesta del  Direttore dell’Azienda Agraria Prof. Galli Daniele volta a 
richiedere l’acquisto Dispositivi di Protezione Individuali  per personale ATA azienda 
agraria, personale docente coinvolto in attività di esercitazione e studenti coinvolti in stage 
ed esercitazioni aziendali 





 2 

 
 
Valutato che 
- ai sensi dell’art. 36 c. 2 del predetto codice, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta; 
- ai sensi dell’art. 36 c. 6 del predetto codice, per lo svolgimento delle procedure di gara le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazione; 

Considerato che da un’indagine  di mercato sono stati individuati i  prodotti rispondenti alle 
esigenze di questo istituto, offerti dalla ditta MALAVOLTI SNC DI MALAVOLTI LIANA E C.    
con sede legale in  VIA J.F.KENNEDY 12- 42124 REGGIO NELL'EMILIA (RE)- Partita 
IVA:01438510354 ; 

 
Preso atto che: 
- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e 
facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le 
procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 
- il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta; 
Nell’ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 6/8/16, la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento; oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di 
Offerta, gli utenti delle Pubbliche Amministrazioni potranno utilizzare anche la “Trattativa 
Diretta”; 
La Trattativa Diretta si configura infatti come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 
 

Atteso  che in data 25/03/2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA per l'acquisto di Dispositivi di Protezione Individuale per personale ATA azienda 
agraria, personale docente coinvolto in attività di esercitazione e studenti coinvolti in stage 
ed esercitazioni aziendali, con la Ditta  MALAVOLTI SNC DI MALAVOLTI LIANA E C.    con 
sede legale in  VIA J.F.KENNEDY 12- 42124 REGGIO NELL'EMILIA (RE)- Partita 
IVA:01438510354, è stato effettuato tutto l'iter di gara, dalla pubblicazione degli atti di gara 
all'apertura dell'offerta economica e della relativa proposta di aggiudicazione, tramite 
procedure informatiche sottoscritte con firma digitale; 
 
Considerato  che il valore dell'offerta per l’intera Fornitura di Dispositivi di Protezione 
Individuale  della Ditta   MALAVOLTI SNC DI MALAVOLTI LIANA E C è di euro 2303,98 
iva esclusa – Ribasso a corpo pari ad € 17,02 ; 
 
Acquisito il codice identificato di gara CIG n  ZE227B467A ; 
 
Preso atto  che  dalla  consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – 
ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico non risultano annotazioni; 
 



 3 

Preso atto che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 
 
Accertata  l'effettiva a disponibilità nel programma annuale  e.f. 2019; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa , dando atto che: 
 
• l'oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di Dispositivi di Protezione 

Individuale  ;   
 
• l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, 
mediante Trattattiva Diretta tramite MEPA; 

 
 

2. Di affidare attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta alla Ditta MALAVOLTI 
SNC DI MALAVOLTI LIANA E C.    con sede legale in  VIA J.F.KENNEDY 12- 42124 
REGGIO NELL'EMILIA (RE)- Partita IVA:01438510354   l’intera  fornitura di prodotti  
per il lab. di chimica, al prezzo di euro 2303,98   + iva al 22%; 

 
3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma di € 2303,98   IVA esclusa, a 

carico del P.A.  2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico  

dell’Istituto “Antonio Zanelli”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 
6. Di autorizzare il Direttore S.G.A. Silvia Ricci all’imputazione della spesa di € 2303,98   

più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo del bilancio.           
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Mariagrazia Braglia 

 


	Considerato che da un’indagine  di mercato sono stati individuati i  prodotti rispondenti alle esigenze di questo istituto, offerti dalla ditta MALAVOLTI SNC DI MALAVOLTI LIANA E C.    con sede legale in  VIA J.F.KENNEDY 12- 42124 REGGIO NELL'EMILIA (...
	Atteso  che in data 25/03/2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite MEPA per l'acquisto di Dispositivi di Protezione Individuale per personale ATA azienda agraria, personale docente coinvolto in attività di esercitazione e stude...

		2019-03-30T10:57:31+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




